CAPÍTULO XXXI.

Vida inocente de Job, y las virtudes á que estaba habituado desde niño.

1 *Pepigi factus cum oculis meis, ut me cogitarem quidem de virgine.*

2 *Quam enim partem haberet in me Deus desuper, et hereditatem Omnipotens de excelsis?*

3 *Nunquid non perditio est iniquo, et alienatio operantibus in iustitiam?*

4 *Nonne ipse considerat vias meas, et cunctos gressus meos dinumerat?*

5 *Si ambulavi in vanitate, et festinavi in dolo pes meus,*

6 *appendat me in statera justa, et sciat Deus simplicitatem meam.*

7 *Si declinavi gressus meos de via, et si secutum est oculus meus cor meum, et si manibus meis adhesit macula,*

8 *seram, et alius comedat, et progenies mea eradicetur.*

9 *Si deceptum est cor meum, super muliere, et si ad ostium amici mei insidiatus sum,*

10 *scortum alterius sit uxor mea, et super illam incurventur alii.*

11 *Hoc enim nefas est, et iniquitas maxima.*

12 *Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina.*

13 *Si contempsi subire iudicium cum servo meo, et ancilla mea, cum disceptarent adversum me.*

14 *Quid enim faciam cum surrexerit ad iudicandum Deus? et cum quiescerit, quid respondeo illi?*

1 *Ecl. IX. v. 5. 7.—Math. V. v. 28.*
Aqui se ve que aun en la ley natural, en que vivia el idóneo Job, guardaba la doctrina evangélica que en tiempo de Jesu-Christo no querian entender muchos de los judios por

1 *Desde jóven hice pacto con mis ojos de no mirar, ni siguiera pensar con mal fin en una virgen.*

2 *Porque de otra suerte, ¿qué comunicación tendria conmigo desde arriba Dios?, ni qué parte me daría el Todopoderoso de su celestial herencia?*

3 *Pues qué zacasno no está establecida la perdicion para los malvados, y el desheredamiento para los que cometen el pecado?*

4 *¿No es así que está el Señor observando mis caminos, y contando todos mis pasos?*

5 *Si creeis que he seguido el camino de la vanidad, y que han corrido mis pies á urdir fraudes contra el prójimo,*

6 *pésame Dios en su justa balanza, y él dará á conocer mi sencillez.*

7 *Si desvié mis pasos del camino recto, y si mi corazón se fué tras de mis ojos, y si se apegó alguna mancha á mis manos;*

8 *siembre yo, y cómase otro el fruto, y sea desarraigado mi linage.*

9 *Si mi corazón se dejó seducir del amor de muger, y si anduve acechando á la puerta de mi amigo;*

10 *sea mi muger mancha de otro, y sirva á otros de prostituta.*

11 *Porque es el adulterio un crimen enorme, y una iniquidad ó injusticia horrenda.*

12 *Es un fuego que consume hasta el exterminio, y que desarraiga todos los retoños.*

13 *Si me desdené de entrar en juicio con mi siervo y con mi sierva, cuando tenían que pedirme alguna cosa en justicia;*

14 *¿qué será de mí cuando Dios habrá de venir á juzgar? ¿ni qué podrá responderle cuando me pregunte?*

su obstinacion.
2 *Que es la misma pureza.*
3 *Y rectitud de corazón.*
4 *Acabando enteramente los linages.*

15 *Nunquid non in utero fecit me qui et illum operatus est: et formavit me in alvo unus?*

16 *Si negavi, quod volebant, pauperibus, et oculos viduarum expectare feci:*

17 *si comedi buccellam meam solus, et non comedi pupillus ex ea:*

18 *(quia ab infantia mea crevit mecum miseratio: et de utero matris meae egressa est mecum):*

19 *si despecti pereuntem, eò quòd non habuerit indumentum, et absque operimento pauperem:*

20 *si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est:*

21 *si levavi super papillum manum meam, etiam cum viderem me in porta superiorem:*

22 *humerus meus à junctura sua cadat, et brachium meum cum suis ossibus confringatur.*

23 *Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui.*

24 *Si putavi aurum robur meum, et obrizo dixi: Fiducia mea:*

25 *si letatus sum super multis divitiis meis, et quia plurima reperit manus mea:*

26 *si vidi solem cum fulgeret, et lunam incedentem clarè:*

27 *et letatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo;*

28 *que est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum:*

29 *si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat, et exultavi quòd invenisset eum malum.*

30 *Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expectarem maledicens animam ejus.*

31 *Si non dixerunt viri tabernaculi*

1 *Que iban á reventar.*

15 *¿Acaso el que me crió á mí en las entrañas de mi madre, no es el mismo Dios que le ha criado á él? ¿No fué él el que nos formó á ambos en el seno materno?*

16 *Si negué á los pobres lo que pedían: si burlé jamás la esperanza de la viuda;*

17 *si comí solo mi bocado, y no comió tambien de él el huérfano,*

18 *(pues desde la infancia crecí conmigo la misericordia, habiendo salido conmigo del vientre de mi madre);*

19 *si no hice caso del que iba á perecer de frío por no tener ropa, ni del pobre que estaba desnudo;*

20 *si no me llenaron de bendiciones los miembros de su cuerpo, á versos abrigados con la lana de mis ovejas;*

21 *si alzé mi mano contra el huérfano, aun viéndome superior en el tribunal;*

22 *desprendíase mi hombro de su coyuntura, y quiebre mi brazo con todos sus huesos,*

23 *Porque yo siempre temí á Dios, considerando su enojo como olas hinchadas contra mí, y nunca pude soportar el peso de su magestad.*

24 *Si yo creí que consistiese en el oro mi poder, y si dije al oro mas acendrado: En tí pongo mi confianza;*

25 *si puse mi consuelo en mis grandes riquezas, y en los muchos bienes que adquirieron mis manos;*

26 *si mirando al sol cuando brillante nacía, ó la luna en su mayor claridad;*

27 *se regocijé interiormente mi corazón, y apliqué mi mano á la boca;*

28 *lo cual es un delito grandísimo, y un renegar del altísimo Dios;*

29 *si me bogueé de la ruina del que me aborrecía, y celebré con aplauso el mal que le vino: castigame Dios.*

30 *Mas no fué así: porque no permití que mi lengua pecase, demandando con maldiciones su muerte;*

31 *¿Y las gentes de mi casa no llegaron*

2 *En señal de adoracion. Véase Ador. III. Reg. XIX. v. 18.*

mei: Quis det de carnibus ejus ut satietur? ³² Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit.

³³ Si abscondi quasi homo peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitatem meam:

³⁴ si exposui ad multitudinem inimicam, et despectio propinquorum tenuit me: et non magis tacui, nec egressus sum ostium.

³⁵ Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum audiat Omnipotens: et librum scribat ipse qui iudicat,

³⁶ ut in humero meo portem illum, et circumdum illum quasi coronam mihi?

³⁷ Per singulos gradus meos pronuntiabo illum, et quasi principi offeram eum.

³⁸ Si adversum me terra mea clamet, et cum ipsa sulci ejus desint:

³⁹ si fructus ejus comedi absque pecunia, et animam agriculturam ejus afflixerit:

⁴⁰ pro frumento orientur mihi tribulus, et pro herbeo spinaria.

Finita sunt verba Job.

CAPÍTULO XXXII.

Eliú, jactándose de su saber, desapruaba las razones así de Job como de sus amigos, á los cuales habia Job dejado sin tener que replicarle.

¹ Omiserunt autem tres viri isti respondere Job, eo quod justus sibi videretur.

² Et iratus, indignatusque est Eliú, filius Barachel Buzites, de cognatione Ram: iratus est autem adversum Job,

¹ Ciegos de amor por mí.

² De senescente frase se usa en nuestra lengua para denotar un amor excesivo; y la guisa para denotar un amor excesivo; y la guisa para denotar un amor excesivo; y la Iglesia se sirve de las palabras de Job para expresar el ardiente deseo de sus hijos por alimentarse con el adorable cuerpo ó carne sacramental del Salvador. Véase el *Chryst.* hom. XXV. in cap. X. Ejezt. I. ad Cor.

á prorumpir: Quén nos diera que pudiésemos saciarnos de sus carnes? ³² Jamas el peregrino se quedó al descubierto: siempre estuvo mi puerta abierta al pasajero.

³³ Si, como suelen hacer los hombres, encubri mi pecado, y oculté en mi pecho mi maldad:

³⁴ si me intimidó el mucho gentío, ó me atemorizó el desprecio de los parientes; y no mas bien callé y sufrí, y me estuve quieto en mi casa: sea yo castigado de Dios.

³⁵ Oh quién me diera uno que despasionalmente me oyese, y que el Todopoderoso otorgase mi petición, y escribiese el proceso el mismo que juzga,

³⁶ para que yo pudiese llevarle sobre mis hombros ⁴, y ceñirmele como una diadema!

³⁷ A cada paso mio le iria recitando, y se le presentaría á Dios como á mi Principe.

³⁸ Finalmente si la tierra que poseo clama contra mí, y los sulcos se lamentan con ella ⁶:

³⁹ si he comido sus frutos sin pagar el precio ⁷, y he apremiado las personas de los cultivadores:

⁴⁰ nazcanme abrojos en vez de trigo, y espinas en lugar de cebada.

FIN DE LAS PALABRAS DE JOB.

¹ En fin aquellos tres hombres cesaron de responder á Job, viéndole tan resuelto en tenerse por justo ¹.

² Entónces Eliú, hijo de Barachel, Bazita, del linage de Ram ⁹, montó en cólera, y llenóse de indignacion: irritóse

³ Para dejar de defender la justicia.

⁴ Como un triunfo mio.

⁵ Delante de todos.

⁶ De mi injusto dominio.

⁷ Ó sin pagar á los que la cultivan.

⁸ A pesar de cuanto le habian dicho.

⁹ El cual habia oido toda la disputa.

eo quod justum se esse diceret coram Deo.

³ Porro adversum amicos ejus indignatus est, eo quod non invenissent responsionem rationabilem, sed tantummodo condemnassent Job.

⁴ Isitur Eliú expectavit Job loquentem: eo quod seniores essent qui loquebantur.

⁵ Cum autem vidisset quod tres respondere non potuissent, iratus est vehementer.

⁶ Respondensque Eliú filius Barachel Buzites, dixit: Junior sum tempore, vos autem antiquiores; idcirco demisso capite, veritus sum vobis indicare meam sententiam.

⁷ Sperabam enim quod atas prolixior loqueretur, et annorum multitudo doceret sapientiam.

⁸ Sed, ut video, Spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam.

⁹ Non sunt longævosi sapientes, nec senes intelligunt judicium.

¹⁰ Ideo dicam: Audite me, ostendam vobis etiam ego meam sapientiam.

¹¹ Expectavi enim sermones vestros, audivi prudentiam vestram, donec disceptaremini sermonibus:

¹² et donec putabam vos aliquid dicere, considerabam: sed, ut video, non est qui possit arguere Job, et respondeat ex vobis sermonibus ejus.

¹³ Ne forte dicatis: Invenimus sapientiam, Deus projecit eum, non homo.

¹⁴ Nihil locutus est mihi, et ego non secundum sermones vestros respondebo illi.